



بعد از دوره شاه عباس غیر از پهلوی
هیچ سلطانی در صدد مشاهده وضع دیگران و
مقایسه و مسابقه و مطالعه و بستگی و پیوستگی
با دوستان ملل و ملل دوست بسر نیامده و هیچ
دولتی دست به هیچ اقدامی برای شناساندن ایران
و اهمیت تاریخی و تمدن و استعداد و منابع
و صنایع و امکانات ایران نزد.

قبل از دوره پهلوی ملل دیگر عظمت و تمدن ایران را فقط از طریق فرهنگ یونان و مردم باستانی و مورخین می‌شناختند و دوره پهلوی بهتر و بیشتر از مورخین بزرگ یونان و روم، منجمله دیودور پلین و استرابون و نوشته‌های خاورشناسان اروپائی ایران را به‌خارجیان نشان داد، و کشور ما را که فقط به سوابق درخشان خود مغرور بود اهمیت بین‌المللی بخشید و مقام شایسته ایران را در میان سایر ملل جهان احراز کرد تا جائی که پادشاه ما برای ادامه نقش مثبت و مفید خود در مسالمت بین‌المللی و حفظ صلح جهانی يك عامل مؤثر بقای دوستی بشر شناخته شد.

در جنگ بین‌المللی ایران دوشادوش ملل متفق رل مهم و مؤثری بازی کرد، از لحاظ جنگی و طرق ارتباطی و تدابیر سیاسی نیز خود را نشان داد و اهمیت بین‌المللی و اثر مستقیم و مهمی که در فتح متفقین خود داشت ما را زبانه‌زد خاص و عام کرد بطوریکه دیوید هولدن در يك مصاحبه میگوید: در سراسر

منطقه پر آشوب خاور میانه يك استثنای آشکار
 بیچشم میخوردد و آن ایران است:

«هرچند ایرانیان بخاطر دین اسلام
 و زبان قرآن با اعراب وجه مشترك
 دارند ولی قومیت و ملیت کهنسال
 ایرانی که ریشه‌های سه هزار ساله
 دارد. از تحلیل رفتن ایران در
 جامعه عرب جلوگیری کرد. و لذا
 با اینکه این کشور از منابع نفتی
 عظیمی بهره‌مند است تا امروز از
 آشوبها و بی‌ثباتی‌های کشورهای
 عربی برکنار مانده است.

ثبات سیاسی ایران که در سالهای
 اخیر توجه محافل سیاسی عالم را
 بخود جلب کرده مولود سیاست
 مدبرانه‌ایست که شخص اول مملکت
 در کنار انبار باروت خاورمیانه اتخاذ
 نموده‌اند.

سیاستی که از نظر خارجی با همکاری
 بین‌المللی و دوستی با همسایگان

شروع شده و از نظر داخلی با اجرای يك سلسله برنامه‌های عمرانی و عام-المنفعه همراه بوده و کشور ایران را بسوی يك پارسچگی و وحدت هدایت کرده است.»

همیشه یکی از آرزوهای ما این بود که خودمان تمام منابع تحت الارضی را استخراج کنیم ولی تا وقتی وسائل کار و کار شناس و سرمایه کافی نداشتیم استعداد بدون قدرت مانند قدرت بدون استعداد بود.

و امروز است که دفتر هفتادساله سلطه بیگانگان بر ذخائر نفتی را می‌بندیم و از لحاظ فنی و علمی و عملی و تخصص و نیروی انسانی خودمان صنایع نفتی خویش را اداره می‌کنیم. تاریخ ورق خورد و درازمدت‌ترین امتیاز عصر بی‌خبری ابطال و منسوخ گردید و فصل و کتابی نو آغاز شد.

تقدیم لایحه اخیر نفت بمجلس آغاز مرحله درخشانی در تاریخ معاصر ایران است که استقرار حاکمیت کامل ملت ایران را بر منابع

گماخاند فیضیه

نفتی خویش و آرزوی مباشرت مستقیم در استخراج و فروش را جامه تحقق می‌پوشاند.

نطق هویدا آثار این لایحه را در تحول مبانی اقتصادی و سیاسی و اجتماعی میهن ما تشریح کرده و ارزش تلاش و پافشاری رهبر ملت را در این پیروزی نشان می‌دهد.

تصویب این لایحه - تومار هفتاد ساله امتیازات نفتی را که مظهر سلطه سیاست‌های دیرین استعماری بود درهم پیچید و سرانجام ملت ایران قصد و اراده خود را به کرسی نشاند.

طنین نافذ کلمات، کلمات قاطع رهبر خردمند، این عبارت را در اذهان عمومی منعکس کرد: که سرنوشت و امور مربوطه به نفت از مرحله اکتشاف و از سر چاههای نفت گرفته تا پای پمپ فروش باید در اختیار ملت ایران باشد و چنین صنایع و شبکه‌ای عظیم باید بوسیله ملت ایران و عوامل و متخصصان ایرانی اداره گردد. این پیروزی شگرف، این توفیق ملی،

که متضمن اعمال مدیریت کامل بر نحوه اکتشاف و پالایش و توزیع و فروش نفت است، ارزش

۶ ~~مجموعه~~
کانون سردفتران
جهانی ایران را افزوده و موضعی محکم‌تر از
پیش در مناسبات اقتصاد بین‌الملل فراهم ساخته
است.

شاهنشاه ما در طول سلطنت پرافتخار
خود برای احراز استقلال و ابطال امتیاز
ننگین دوره قاجاریه و تعدیل و رهگشائی
بسوی رهائی و بدست آوردن آزادی و آزادگی
و استیفای حقوق بسوی رهائی و استیفای
حقوق و حاکمیت مطلق ملی رهبری دایمانه و
جانبازی قهرمانانه داشته تا بلای جان را راحت
روان ساخته‌اند.

احساسات عمومی که در شعارها،
سخنرانیها، سیل تلگرامها و نامه‌ها و با تشکیل
اجتماعات وسیع جشن و سرور تجلی می‌کند
حاکمی از استقبال شدید مردم و تقدیر و تجلیل
ملت است. تال جامع علوم انسانی

زیرا بر اثر ثبات قدم و پافشاری و
آگاهی و دوراندیشی رهبر ملت ایران در طی
ده سال در راه ساختمان یک جامعه آزاد و
مترقی قدم‌های بلندی برداشته شده منجمله با

تصویب لایحه اخیر ملتی که اختیار بزرگترین و ارزنده‌ترین منابع وی تحت سیطره بیگانه بود از مبارزات چندین ساله خود نتیجه گرفته و مقاصد اقتصادی خویش را در قالب لایحه تاریخی نفت از قوه به فعل درمی‌آورد و به موفقیت سیاسی و اقتصادی مساعدتری دست می‌یابد.

از خداوند بیمانند مسئلت می‌کنیم که پیوسته کماکان شاهنشاه ما را بر آئین خود استوار بدارد و دانش و بینش و سعی و کوشش وی را بسوی فوز و فلاح و رشد و صلاح ملت ایران سوق دهد تا کاروان سعادت ایرانیان را بسوی آینده روشن‌تری رهبری فرماید و با صلاحاتی که هدف عالی او و متناسب با ترقی و تمدن این عصر است دست یابد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

اگر ما بتوانیم

عشق بدانی و فهم حقایق
و کشف علل را در خوانندگان گرمی

به جنبش آریزم و لغوی راله متضمن

محبت عمومی و عاری از غرض

خصوصی است تحریک نماییم آنچه

تعالی جامع علوم انسانی
میجویم خود به سر اعمان خواهد آمد